
１ 避難所一覧 ※第１順位の避難所を指定避難所に指定する。 

第１順位 区立小中学校（旧学校を含む）・・・77 校 

No 施設名称 

階数 

所 在 地 電 話 

最大収容

人員 

※１ 

収容人員

(スフィア 

基準) 

※２ 

避難所運営会議 

構成自治町会 

ﾏﾝﾎｰﾙ 

ﾄｲﾚ数 校

舎 

体

育

館 

1 
四ツ木 

中学校 
3 2 

四つ木四丁目 

22-1 

(3693) 

4644 
1455 371  篠原町会、四つ木町会  

2 
大道 

中学校 
4 2 

四つ木五丁目 

22-1 

(3693) 

3350 
1946 433  

四つ木五丁目町会、白鳥

一丁目自治会 
5 

3 
よつぎ 

小学校 
3 1 

四つ木四丁目 

8-1 

(3693) 

4640 
1237 327  

四つ木町会、四つ木三丁

目若宮町会、四つ木一丁

目中町会、四つ木一丁目

西町会 

 

4 
渋江 

小学校 
3 1 

東四つ木二丁目 

13-1 

(3694) 

1364 
1119 186  

渋江東町会、東四つ木四

丁目アパート自治会 
7 

5 
木根川 

小学校 
3 2 

東四つ木一丁目 

10-1 

(3692) 

8261 
1255 306  木根川町会 8 

6 
中川 

中学校 
4 1 

東四つ木一丁目 

3-1 

(3692) 

4260 
1370 308  東四つ木南町会 10 

7 
本田 

小学校 
3 2 

立石一丁目 

7-23 

(3694) 

1362 
1362 422  

立石南町会、立石友和町

会、本田南町会、川端東第

一町会、東立石三丁目町会 

8 

8 
川端 

小学校 
3 1 

東立石一丁目 

2-1 

(3692) 

8135 
1494 330  

川端南町会、東立石自治

会、平和橋町会 
9 

9 
本田 

中学校 
4 3 

東立石四丁目 7-

1 

(3692) 

4900 
1071 304  

東立石四丁目原町会、 

川端南町会、 

東立石四丁目南町会 

9 

10 
葛飾 

小学校 
4 1 

青戸一丁目 

3-1 

(3693) 

0977 
1295 331  

淡之須町会、立石宮元町

会、立石諏訪自治会 
6 

11 
清和 

小学校 
3 1 

立石六丁目 

2-1 

(3693) 

4646 
1068 251  立石仲町会、立石西町会 5 

12 
梅田 

小学校 
3 1 

立石三丁目 

24-1 

(3693) 

0822 
1529 468  本田町会、梅田町会 6 

13 
立石 

中学校 
4 1 

立石六丁目 

3-1 

(3693) 

7343 
1127 216  中原町会、中原団地自治会 7 

14 
白鳥 

小学校 
3 2 

白鳥三丁目 

4-1 

(3601) 

8650 
1729 488  

白鳥西町会、一舟町会、

青葉会、白鳥わかば自治

会、白鳥東町会、白鳥友

和会、白鳥スカイマンシ

ョン自治会、白鳥あゆみ

会 

9 

15 
亀青 

小学校 
3 3 

青戸八丁目 

17-1 

(3601) 

8255 
1384 328  

若葉会、砂波自治会、中

川文化会、誠和会、亀有

親和会、浮洲文化会、西

青戸町会、報和会 

10 

16 
青戸 

小学校 
3 1 

青戸六丁目 

18-1 

(3601) 

6185 
1698 480  青戸共和会、青戸南町会 6 

17 
堀切 

小学校 
3 3 

堀切二丁目 

42-1 

(3693) 

4642 
1633 537  

堀切中央町会、堀切西町

会、堀切北町会 
6 

18 
堀切 

中学校 
4 1 

堀切一丁目 

36-1 

(3693) 

0206 
981 204  堀切東町会 7 

19 

旧東堀切小

学校 

地域福祉・

障害者セン

ター (ウェ

3 - 
堀切三丁目 

34-1 

(5698) 

1301 
692 162  

堀切東町会、 

堀切京南自治会 
9 



No 施設名称 

階数 

所 在 地 電 話 

最大収容

人員 

※１ 

収容人員

(スフィア 

基準) 

※２ 

避難所運営会議 

構成自治町会 

ﾏﾝﾎｰﾙ 

ﾄｲﾚ数 校

舎 

体

育

館 

ルピアかつ

しか) 

20 
綾南 

小学校 
3 1 

堀切一丁目 

22-1 

(3693) 

7227 
1355 386  堀切南町会 5 

21 
旧 小 谷 野

小学校 
3 1 

堀切四丁目 

60-1 

(3838) 

5780 
1207 392  

堀切四丁目北町会、 

堀切四丁目中町会 
 

22 
宝木塚 

小学校 
3 1 

宝町二丁目 

29-23 

(3693) 

4788 
896 178  宝町町会 0 

23 
青葉 

中学校 
4 1 

堀切八丁目 

12-1 

(3602) 

9591 
1124 203  

西亀有北町会、堀切七丁目

香取自治会、堀切八丁目町

会、西亀有一丁目自治会、 

西亀有一丁目花しょうぶ

自治会 

5 

24 
上千葉 

小学校 
3 1 

東堀切三丁目 

26-1 

(3601) 

8555 
2256 652  

上千葉本町会、八栄自治

会、お花茶屋東町会、お花

茶屋三丁目自治会、 東堀

切文化会、東堀切第３アパ

ート自治会 

10 

25 
双葉 

中学校 
4 3 

お花茶屋一丁目 

10-1 

(3602) 

2144 
1792 444  

東堀切一丁目町会、東堀切

町会、お花茶屋町会、仁隣

町会、お花茶屋中央町会、

親和会、東堀切陸自治会、

東堀切一丁目三和会 

7 

26 
東綾瀬 

小学校 
3 1 

堀切六丁目 

21-1 

(3602) 

8123 
1067 269  

堀切六丁目町会、 

堀切七丁目町会 
7 

27 
南綾瀬 

小学校 
3 2 

堀切六丁目 

1-1 

(3602) 

9597 
1029 275  

堀切六丁目町会、堀切五

丁目親交自治会、堀切五

丁目協和自治会、堀切 

五丁目北自治会、堀切五

丁目温交自治会 

5 

28 
松上小 

学校 
4 1 

西新小岩二丁目 

1-1 

(3692) 

8431 
1275 378  

新小岩第六自治会、西新小

岩一丁目都営自治会、西新

小岩二丁目都営自治会 

7 

29 
上平井 

小学校 
3 1 

西新小岩四丁目 

22-1 

(3694) 

1366 
1638 431  

西新小岩三丁目都営住宅

自治会、西新小岩四丁目町

会、西新小岩五丁目町会 

10 

30 
二上 

小学校 
4 1 

東新小岩七丁目 

18-1 

(3694) 

1360 
1897 508  

東新小岩五丁目町会、東

新小岩七丁目町会、東新

小岩八丁目町会 

0 

31 
上平井 

中学校 
4 1 

東新小岩四丁目 

2-1 

(3692) 

8114 
1786 513  

上小松町会、アーバンライ

フ東新小岩三丁目自治会 
8 

32 
小松 

中学校 
4 2 

新小岩四丁目 

30-1 

(3653) 

1436 
1299 235  

新小岩第一自治会、デュ

オシティウエスト自治

会 

10 

33 
小松南 

小学校 
3 3 

新小岩二丁目 

25-1 

(3654) 

0101 
1537 483  

新小岩第三自治会、新小

岩第五自治会 
5 

34 
旧松南 

小学校 
3 3 

新小岩三丁目 

25-1 

(5607) 

3014 
812 196  

新小岩第二町会、 

新小岩第四自治会 
5 

35 
奥戸 

小学校 
3 3 

奥戸八丁目 

20-17 

(3692) 

5911 
1226 364  

奥戸北町会、奥戸南町

会、奥戸町会、高砂一丁

目町会、高砂一丁目団地

自治会、細田三丁目町会 

5 

36 
南奥戸 

小学校 
3 1 

奥戸三丁目 

5-1 

(3692) 

8877 
1852 564  

奥戸一丁目町会、奥戸二

丁目町会、奥戸町会 
9 



No 施設名称 

階数 

所 在 地 電 話 

最大収容

人員 

※１ 

収容人員

(スフィア 

基準) 

※２ 

避難所運営会議 

構成自治町会 

ﾏﾝﾎｰﾙ 

ﾄｲﾚ数 校

舎 

体

育

館 

37 
高砂 

小学校 
4 2 

高砂三丁目 

30-1 

(3658) 

8231 
2946 883  高砂南町会  

38 
奥戸 

中学校 
4 1 

細田一丁目 

6-1 

(3650) 

1326 
2212 532  

細田一丁目町会、 

細田五丁目町会 

奥戸北町会 

8 

39 
鎌倉 

小学校 
3 1 

鎌倉四丁目 

24-1 

(3650) 

0326 
1509 412  鎌倉自治会 5 

40 
青戸 

中学校 
4 1 

青戸五丁目 

10-1 

(3601) 

8327 
1729 418  

青戸五丁目町会、 

西青戸町会 
7 

41 
中青戸 

小学校 
5 2 

青戸四丁目 

24-1 

(3602) 

6606 
1062 256  

中青戸町会、青戸第二公団
住宅自治会、青戸公団住宅
自治会、青戸三丁目桜自治
会、青戸第三公団住宅自治
会、青戸三丁目芙蓉自治
会、青戸さつき自治会、青
戸四丁目青葉自治会、グリ
ーンタウン青戸町会 

12 

42 
こすげ 

小学校 
3 1 

小菅三丁目 

8-1 

(3602) 

6271 
1654 471  

小菅四丁目町会、綾瀬町

会 
5 

43 
綾瀬 

中学校 
4 1 

小菅二丁目 

12-1 

(3602) 

9125 
1336 370  小菅東自治会 6 

44 
西小菅 

小学校 
3 1 

小菅一丁目 

25-1 

(3602) 

6388 
1335 427  小菅西自治会 8 

45 
新宿 

小学校 
4 3 

新宿二丁目 

26-1 

(3607) 

0369 
1221 323  

新栄町会、新宿五丁目自

治会、新宿きずな自治会 
5 

46 
新宿 

中学校 
4 2 

新宿三丁目 

20-10 

(3607) 

6201 
2068 486  

協栄自治会、若葉自治

会、新宿一丁目都営ア 

パート自治会、新宿四丁

目団地自治会 

5 

47 
住吉 

小学校 
3 1 

高砂八丁目 

14-1 

(3607) 

2349 
1756 449  高砂北町会、住吉自治会 5 

48 
柴原 

小学校 
3 1 

金町一丁目 

15-1 

(3607) 

1675 
1205 317  

金町マンション自治会、

都営金町第二アパート

柴原自治会、金町常盤町

会 

5 

49 
北野 

小学校 
3 1 

柴又三丁目 

10-1 

(3607) 

3298 
1493 425  

柴又北野町会、ガーデン

プラザ柴又自治会 
5 

50 
桜道 

中学校 
3 1 

柴又四丁目 

3-1 

(3659) 

4371 
1531 435  

柴又自治会、柴又北野町

会 
5 

51 
柴又 

小学校 
3 3 

柴又四丁目 

30-1 

(3658) 

5167 
1566 444  柴又自治会 8 

52 
金町 

小学校 
3 3 

金町三丁目 

44-1 

(3607) 

0354 
1395 369  

金町三和自治会、金町南

自治会、ヴィナシス金町

自治会、ベルトーレ金町

自治会 

5 

53 
常盤 

中学校 
4 1 

金町二丁目 

11-1 

(3607) 

1122 
2054 541  金町常盤町会 7 

54 
末広 

小学校 
3 1 

金町四丁目 

21-1 

(3607) 

2864 
1214 366  

金町末広自治会、金町睦

自治会、金町中央自治会 
5 

55 
金町 

中学校 
5 5 

南水元三丁目 

1-1 

(3607) 

2575 
2089 474  

金町第二団地自治会、東

水元一丁目町会、ミディ

オン自治会 

9 

56 
半田 

小学校 
3 3 

東金町五丁目 

16-1 

(3607) 

3295 
1893 534  

東金町三和自治会、東金

町みやこ自治会、東金町

七・八丁目自治会 

5 



No 施設名称 

階数 

所 在 地 電 話 

最大収容

人員 

※１ 

収容人員

(スフィア 

基準) 

※２ 

避難所運営会議 

構成自治町会 

ﾏﾝﾎｰﾙ 

ﾄｲﾚ数 校

舎 

体

育

館 

57 
原田 

小学校 
3 1 

東金町二丁目 

16-1 

(3607) 

2094 
1516 426  

亀が岡町会(東金町二丁

目)、東金町二丁目原田

町会、金町第一団地自治

会、 東金町二丁目第一

自治会、都営第二原田自

治会、やそ会、みそし会、

東六会、東金町23自治

会、プラウドシティ金町 

7 

58 
水元 

中学校 
4 1 

水元三丁目 

20-1 

(3607) 

4296 
2064 414  

水元宮前町会、 

水元中央町会、 

東水元二丁目仲町町会 

5 

59 
花の木 

小学校 
3 2 

南水元三丁目 

2-1 

(3609) 

3333 
1649 508  

南水元三丁目アパート自

治会、水元中之橋町会、さ

つき自治会、コスモタウン

金町自治会、オーベルコー

ト葛飾金町自治会、シティ

タワー金町コミュニティ

クラブ、シティテラス金町

自治会 

6 

60 
水元小 

学校 
3 1 

水元四丁目 

21-1 

(3607) 

0201 
1751 506  

水元下手町会、水元小合

上町町会 
0 

61 
亀有 

中学校 
4 2 

亀有一丁目 

23-1 

(3690) 

4567 
1788 445  

亀有一丁目西町会、若鳩

会、亀有一丁目南自治会、

上宿町会、清交自治会、小

鳩会、すまいる会、亀有仲

町会、前津会、西亀有みど

り町会 

5 

62 
道上 

小学校 
3 3 

亀有四丁目 

35-1 

(3601) 

8833 
1513 478  

亀有四丁目町会、亀有西

三自治会、亀四あけぼの

自治会、砂原町会、亀有

中央町会、東五会、リリ

オ自治会、亀有三和町会 

0 

63 
中之台 

小学校 
3 1 亀有五丁目 2-1 

(3605) 

7353 
1332 366  

西亀有四丁目親和会、亀

有中之台町会、亀有五丁

目東自治会、富士見町

会、亀有五丁目西町会 

5 

64 
一之台 

中学校 
4 

地

下

1 

西亀有四丁目 

1-1 

(3605) 

5230 
1322 376  

西亀有四丁目町会、西亀

栄自治会 
7 

65 
東柴又 

小学校 
3 1 

柴又五丁目 

12-15 

(3658) 

5191 
1192 369  柴又自治会 5 

66 
飯塚 

小学校 
3 1 

南水元一丁目 

13-1 

(3607) 

4400 
1371 387  

水元飯塚町会、飯塚三四

自治町会、親和自治会、 

さかえ自治会、すみれ

会、南水元一丁目むつみ

自治会、若草自治会 

 

10 

67 
西亀有 

小学校 
3 3 

西亀有二丁目 

42-1 

(3601) 

7351 
1120 232  

西亀有二丁目町会、大曲

自治会、西亀有二丁目と

きわ自治会、西亀有ひか

り自治会、西亀有明和自

治会、西亀有一丁目自治

会 

8 



No 施設名称 

階数 

所 在 地 電 話 

最大収容

人員 

※１ 

収容人員

(スフィア 

基準) 

※２ 

避難所運営会議 

構成自治町会 

ﾏﾝﾎｰﾙ 

ﾄｲﾚ数 校

舎 

体

育

館 

68 
高砂 

中学校 
4 2 

高砂三丁目 

30-1 

(3658) 

5194 
- - 高砂南町会 5 

69 

旧明石 

小学校 

(総合教育

センター) 

4 2 
鎌倉二丁目 

12-1 

(5668) 

7601 
1197 279  

高砂団地自治会、鎌倉自

治会 
7 

70 
上小松 

小学校 
3 2 

奥戸四丁目 

1-4 

(3694) 

2004 
1500 438  

東新小岩二丁目町会、上

小松町会、奥戸南町会、

都営団地こだま自治会 

5 

71 
幸田 

小学校 
3 1 

西水元三丁目 

24-12 

(3600) 

3881 
1883 502  

西水元圦谷町会、西水元

猿中町会、西水元猿西町

会、西水元飯塚新町会 

6 

72 
細田 

小学校 
4 2 

細田三丁目 

20-1 

(3672) 

7125 
1742 495  

細田三丁目町会、 

細田四丁目町会 
7 

73 
東金町 

中学校 
4 3 

東金町五丁目 

3-1 

(3609) 

0444 
1110 212  

東金町五丁目大下町会、

東金町半田自治会、東金

町四丁目自治会 

8 

74 
東金町 

小学校 
4 2 

東金町一丁目 

33-1 

(3627) 

1411 
1819 528  

東金町宮元自治会、東金

町中央自治会、東金町正

栄町会、公団金町駅前団

地自治会、東金町一丁目

西町会、東金町三丁目仲

町会 

13 

75 
葛美 

中学校 
4 1 

水元二丁目 

17-1 

(3627) 

1401 
1835 478  

水元圦谷町会、 

水元圦谷南町会、 

西水元団地自治会 

5 

76 
新小岩 

中学校 
4 1 

西新小岩二丁目 

1-2 

(3695) 

2541 
1157 243  

西新小岩三丁目町会、西

新小岩リバーハイツ団

地自治会、新小岩一丁目

中町自治会 

5 

77 
東水元 

小学校 
3 1 

東水元五丁目 

38-1 

(3627) 

5381 
1065 381  

水元小合新町町会、 

水元猿町東町会 
5 

合計 112,687 29,918  469 

 

※１収容面積（使用禁止区域を除く）÷1.65 ㎡/人で算出 

※２被災者の権利と被災者支援の最低基準を定めた国際基準であるスフィア基準での収容人員 

収容面積（使用禁止区域、廊下・階段を除く）÷3.5 ㎡/人で算出 

※高砂小学校・高砂中学校は、外構整備工事中 

※水元小学校は、新校舎を建設中で、既存体育館と仮設校舎で運営中 

※道上小学校は、新校舎を建設中で、既存校舎一部と仮設校舎で運営中 

※二上小学校は、プール解体中 

※宝木塚小学校は、仮設校舎建設中 

  


